Notes.
(a ) Cet letrcs font au Regiftre de la Sencfchauflce de Nîmes, cotté D. Voyez cy-apré*

fous Philippes le Long, au mois de Mars 1316.
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614 Ordonnances des Rois de France
finentur uberius , gratiofe , volumus confoveri,

Louis X. eorumdemque Jcvotorum Ecclejîa minifirornm orationibus, quam armorum exercitiis, pu-

ditHuiin, blicifque offrais, ac laboribus corporis vel fudore , pradiclorum regnorum noflrorum

à Yincenncs, rempublicam contincri. Ea propter, nec non & in confiderationem débitant deducen-

cn Décembre tes fidelem, promptum que dileâionis affedum, quem per exhibuionem oper'ts fp'tritua-

fis, & decimalis fubvention'ts ad nos, & corona noflra tuitionem, cHleclos & JideUs

nofiros Epifcopum Nemaufi, Abbates, capitula, conventus, caterafque perfonas Eccle-

fiafiicas faculares à" régulâtes diacefis Nemaufi habere comperimus, ipfis ac Ecclefiis,

monafieriis que & fuccefforibus eorumdem flatuta ipfius beati Ludovici proavi noftri,

nec non ordinationes ejujdem Domini genitoris nojiri quai fie incipium.

( i) Nos Philippus Dei gratta Ftancorum Rex. (b) Pro reformatione regni

noftri, &c. ac alias ejufdem domini genitoris nofiri Hueras, quarum una fie incipit.

(c) Dccens reputamus & congruum &c. alias (d) Régi regum &c. alias (e) No-
tum facimus Univerfis tam praîfentibus quam futuris, quod nos oèlatam ère £r
alias (f) Quia Flamingorum, &c. Ac omnes Hueras, & gratias alias a diclo Do-
mino genitore nofiro , aut aliis pradeceffotibus nofiris eifdem communiter , vel divifim

conceffas , omnes que eorum libertates & immunitates & privilégia, antiquas que &
approbatas confuetudines approbamus, ratificamus, renovamus à" authoritate regiâ,

ex certâ feitmia tenore prafentium confirmamus, eifque alias libertates & gratias, per

Hueras noftras qua fie incipium. (g) Subditorum noftrorum tranquillitatem &c.

communitatibus à" univerfitatibus civitatum cafirorum & villarum litigua occitana, nec

non à" alias libertates Religiojis, acnobilibus Comitatus Forefii pridem conceffas, qua fie

incipium. (h) Subditorum noftrorum tranquillitati indemnitati & quieti providere,

<3cc. de novo prout ad eos , contenta in dicl'ts litteris ipjîs de Forefio & de brigua oc-

citana a nobts, ut pradicitur conceffis , pertinent, vel poterum pertinere, concedimus,

atque fuper fuis Hueras nojhas fub figillo nofiro, tenore diâorum fiatutorum, ordi-

nalionum & Huerarum ac gratiarum, de verbo ad verbum ex integro continentes , ip-

jîs liberaliter tradi vracipimus & mandamus, revocantes ex nunc nihilominus ea om-
nia, qua contra libertates, ac Hueras , & fiatuta pradiâa, per quofcumyuc officia-

lum nofirarum, aut quarumeumque aliarum perfonarum fuerint quomodolîbet indebite

attemptata.

(2) Volumus etiarn & ordmamus, quod Senefcalli, BailHvi, bajulique nofiri, tac-

tis facrofanclis Dei Evangclïts jurent de novo, & jurare teneantur de catero, in prin-

cipio regiminis eorumdem, publiée, in affifiis eorum, & fub pana omiffionis officii fui,

vocato loci diocefàno, fè fêrvaturos & impleturos, & etiam executuros omnia & fin-

gula contenta in dicl'is fiatutis , litteris que pradiûis per nos conceffis , ac etiam reno-

vat'ts ordinatione nofirâ prafenti, bonâ fide & finefraude & dolo, & contra non ve-

nire fraudulenter, vel dolofe per Je vel per aHum quoquomodo ,
à" indebite , attem-

ptata contra fiatuta ipfa, libertates, & Hueras pradiâas prout de UHs ipfis confliterit

éreviter, & fine difficultate qualibet revocare.

(3) Mandamus etiam quod illi qui in pluribus diocefibus prafidebunt, per viam

rejforti, vel alias vocato loci diocefàno, in prima affifiâ cujufiibet diacefis juramentum

pradiâum facere teneantur.

(4.) Ordinamus, infuper quod inferiores officiâtes nofiri hoc idem juramentum

in manu fuperiorum fuorum, in primis affifiis, ut diûum efi, prafiare teneantur ; Et

fi forfan aliqua diacefis diâorum PraHuorwn fuerit , in quâ aliqua non teneantur

NOTES. /]} QuU Flamingorum. / Voyez cy-

(b) Pro reformatione.] Voyez cy-deflus, defius, page 380.

PaSc 3 J 7- (g) Subditorum noflrorum tranquillilatem]

(t) Decens.] Voyez cy-deffus, page 33^. Voyez cy- diffus, page 554.
(a) Régi Regum.] Voyez page 341 . (h) Subditorum noflrorum tranquUHtati.f

(') JNotum fachnus quod nos oèlatam.] Voyez cy-deffu*, page 568.
Voyez au 3. May 1304.
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DE LA TROISIÈME R A C E. 6lJ
per g/entes nojlras aflîfia, Volumus etiam & prxcipimus, quod Senefcallus, feu ba- —
julus, qui in pradidâ prafidebit dicecefi, fer viant refforti, vel alias vocato didce dite- Louis X.
cefis Prelaio, in.fuis primis affifiis quas curia alibi, in loco tamen proximiori difia j;t Hutin
diocefis rentre contingent , didum prafiet juramemum , & a fais judicibus, officialibus à Vincenncs

,

tniniftris inferioribus regiis recipiat , prout Jûperius cjl expreffum. en Décembre

ft) Volumus tamen quodfinguli officialcs nojlri pradiâi, pro toto tempore fui 1 3 , 5»

régimnus femel tantum in finguiis dtacefilms prajlare jurameritum hujufmodi tenean-

tur. Et (iforfan aliquis didorum fufficienter requifitus, juramemum padidum praj-

tare noluerit , volumus fit ipfum puniri, quod pet exemplum pane ipfius ceteri ad
jurandum & obediendum, de cetero arceantur, vec falaria,feu fiipendia noflra per-

apiai , donce pradidum prafiiterit juramemum.

(<f) Ordinamus etiam, quodfi aliqui didorum officiariorum indebite attemptata

contra libertutes , ordmat'wncs , /itéras & fiatuta pradida, cum de ipfis fibi légitime

confiiterit, non retradaverim, vcl plus debito maluiofe revocare di/lulerint , fiifficienter

tamen fuper hoc rcqnijtti, expenfas & damna profequentibus refiituae teneamur, jujli-

tu médiante.

(y) hem. Ordinamus quod omnes jufiiùarii nojlri Ecclejûs auxilium fâecularis

brachii praflent , ubi viderint Ecclefiam , pro fuâ jurifdidione Ecclefiafiicâ indigere.

(8) Volumus etiam, & ordinamus , quod Clerici non conjugati, dum tamen

publiée mercatores non fuertnt , quantum ad nos fpedat , ad contribuendum in taliis

lanomm extraordinariis , vel fuper judicio , falvo tamen jure cujujlibet alterius, nul-

iatenus teneantur, quodque officiales nofiri, quantum ad nos pertinet ipfos ad lioc non

compeliant , feu quafitercumque compelli permutant.

fjf) Volumus infuper quod Pralati ipfi, quibus cudendi monetam jus competit)

non impediantur per àliquos offkialium nojlrorum quin eam cudi facere poffmt cum
yoluerint, & fibi viderint expedire, dum tamen eam cudi faciant de forma, pondère

& lege debitis, & antiquitus confuetis , prout in regiftris anliquis beati Ludovici

reperitur, in camerâ compotorum nojlrorum , nifi fint aliqui quibus amplius compe-

tat , de privilégia , vel indulto aliquo fpeciali. Et fiforfan , fuperdido jure cudendi

quajlio , vel dubium oriatur, cognitionem, à" decifionem hujufmodi pênes nos rcfer-

ifamus.

(roj Item. Inhibemus diftride omnibus Senefcallis, Bailftvis, Prapofitis, & alits

Officiâtlis ac Minijlris , & Vniverfis ac finguiis jujliciabilibus difiridibilibus nof-

tris, quod diâos pralatos, perfonas Ecclefiajlicas, & jurifdidionem Ecelefiafiicam non

impediant, nec perturbent direde, vei indirede, quominus contra quafeumque perfonas

Ecclefiafi'icas, vel jêculares cognofêant libère de crimine ufurarum , & didarum ufu-

rarum rcûïluùoncm jieri faciartt, ut de antiquâ à" approbatâ confuetudine pertinet ad
eofdem , & quominus ad forum Ecclefiaflicum comra quofeumque , vel per quofeum-

que Lucos fr alios recurratur , & per dielos pralatos & curias Ecclefiajlicas cognof-

catur, de omnibus à" finguiis cafibus ad eos pertinentibus de antiquâ & approbatâ

confuetudine , vel de jure, hoc fervari volentes, nonobfiantibus quibufeumque proclama-

tionibus , bannis, prohibitionibus , edtdts , flatutis , ordinationibus , pœnis & colligatiO'

nibus quibufeumque , nec non & littcris , fiforte a noflrâ curiâ in contrarium émanaf-

Jênt , quee omnia caffamus & irritamus , caffa & irrita effe declaramus , quantum ad
omnia & in omnibus & in quibus funt , vel effe poffunt juri, Ecclefiafiicâ libertati,

ordinationibus prctdecefforum nojlrorum , feu antiqua approbatâ confuetudini con-

traria , prohibentes confimilia in poflerum attemptari, & mandantes eos qui contra

hec aitquid attemptaverint puniri, Nolentes quod propter dida attemptata, foro Ec-

c/efiafiico, & Ecclefiafiicâ libertati, didis que pralat'is à" perfonis Ecclefiafiicis , ac

curiis earumdem, aliquod prorfus prejudtcium génèretur, in hiis qua de jure, vel an-

tiquâ èf approbatâ confuetudine pertinent ad eofdem, nec quod nobis tjuo ad pra-

rnijfa , vel ex eis jus novum, vel prajudicium aliquod aliquatenus acquiratur. Cete-

rum cum per didum genitorem nofirum in hoc divino cultui, animarum fâluti , Ec-

clefiafiicâ libertati, & militait reipublica profpkientem t deliberatione providâ fuerit
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616 Ordonnances des Rois de France
—— certa pana appofita, contra ufurarios manifeftos , gui immenfas ufuras exigunt , vt

Lou is X. qtios divinus tim&r a malo non revocat, temporal'ts faltem panâ coherceat, propier pra-

dit H util*, miffa derogare non intendimus in aliqno juri nofiro, qnominus laicos ufurarios mani-

à Vincennes, feflos traufgreffores ordinationis regia fupradiâà, punire poffimus, & ad refiitutionem

en Décembre ufurarum compellere , prout ad nos perrinere potefi , de jure, vel aliqua confuetudine ,

l l l 5* fuper qua quidem confuetudine per perfonas fidèles di/igenter inquiri mandabimus, &
mquifito faciemus quod jufiitia fuadebit , praferthn cum diâi Pra/ari afferant , quod

ad nos pertinet diûarum ufurarum punitio de confuetudine, vel, de jure. Ad hac, om*

nia blada, vina, & aha bona feu gamifiones diclorum pralatorum & aliarum perfo-

fiarutn Ecclefiafiicarum regni noflri, qua per gentes noflras propter guerras & neceffi-

taies noflras haclenus capta fuerunt eifdem , fi dicla blada vina & alia bona ex/ent ,

mugraliter reddi,fin autan de juflo eorum pretio fatisfieri pracipimus indilate, à" a

tonfimilibus in pofierum abflinere. Noientes diélos pralatos & perfonas Ecclefiaflicas

in pradid'is, vel quibtifeumque aliis contingentibus Ecclefiafilicam libertatem, ultra illa

qua nob'is de jure, vel antiquâ confuetudine competunt , aliquatenus agravari , née

quod brachium eorum temporale cum fpirituali coadunare prohibeantur , per diâas gen*

tes noflras , feu quofeumque altos jufliciabiles diflritib'iles nofiros.

( il) Item. Circa financias qua ab omnibus , & fubditis d'tùorum Pralatorum t

èf perfonarum Ecclefiafiicarum per genres noflras petuntur, pro eo quodjuxta manda-

twn nofirum ad guerram noflram Flandrie non venerunt, nec miferunt , eorumdem pra~

latorum , hominum & fubjeâorum libertates & privilégia , fi qua habent , volumus &
pracipimus illibata fen>ari,iT ad diâas financias non compelfi,fi obtemu didotum pri-

vilegiorum & libertatum, vel de jure aut confuetudine immunes funi ab eifdemt fupet

qu'tbus faciemus juflitiam petentibus exhiberi.

(12) Item. Cum interdum perfiraudem, & matitiam hnpetrantium Huera noflra

contra perfonas Ecclefiaflicas impetrentur, nulla faâa in ipfis liiteris , quod fint perfib-

na Ecclefiaflica mentione , pradiûas Hueras nullas effe declaramus , & executioni

prohibemus mandari eofdem, diéïofque impétrantes puniri pracipimus, prout fuerit ra-

eion'u.

Damus autcm omnibus Senefcallis, Baillivis, majoribus, judicibus, prapofitis, baju*

iis, procuratoribus , miniflr'is , fervientibus , a jufiiciariis nofiris,ac eorum loca tenentibus

& fuccefforibus in diâis offieïts eorumdem, tenore prafentium in mandat'ts, & fub m-
tiignationis noflra peenâ , quatenus bona fide , & abfque omni fraude, dolo, mafitiâ

difficultate & diffiigjo fervent & fervari faciant , a jufiiàabilibus & fubditis eorum-

dem, omnia & fingula in flatutis, ordinationibus, litteris, gratiis & privilegis conten-

gus pradiclis, ac in ordinalione noflrâ prafenii. Et fi qua per ces , feu afios btdebitt

jtttemptata fuerint in contrarium, qua omnia ex nunc revocamus , caffa & irrita effe

volumus, & decernimus & nullum nob'is vel fuccefforibus nofihis propter hoc jus no-

vum acquiri, nec in aliis jus nofirum diminui volumus, nec dicTts pralatis abbatibus,

40onventibus , capitulis, ceterifque perfonis Ecclefiaflicis eorumque monajlerïis Ecclefiis

rrtonafieriis, privilegiis, libertatibus antiquîs & approbatis, confitetudinibus prejudxàum

genetari , fed prout de ipfis eifdem confiiterit, & ad eorum quemlibet pertinuerit revo-

tent indilate, faho in aliis jure nofiro & in omnibus quolibet aliéna. Quod utfirmum

& flabile permaneat in futurum prafêntibus litteris nofirum fecimus apponi figillum.

Aclum apud Vicennam , anno Domini milJefimo treccntcûmo quinto decimo,